
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«11» октября 2021 г.                                                                                                     №  1011 

 

 

О проведении муниципального этапа  

регионального фестиваля детско-юношеского  

творчества «Рождественский перезвон» 

в 2021\2022 учебном году             

  

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 08.10.2021 года № 1420 «О проведении регионального фестиваля детско-

юношеского творчества «Рождественский перезвон» в 2021-2022 учебном году, в целях 

духовного просвещения, нравственного и патриотического воспитания подрастающего 

поколения, приобщение детей и молодежи к традиционным ценностям, лежащим в основе 

православной культуры и мировой художественной культуры, выявления и раскрытия 

молодых талантов, приказываю: 

 

     1. Провести муниципальный этап регионального фестиваля детско-юношеского 

творчества «Рождественский перезвон» с 11 октября по 14 декабря 2021 года. 

     2. Утвердить Положение о  муниципальном этапе  фестиваля детско-юношеского  

творчества «Рождественский перезвон» в 2021-2022 учебном году (Приложение №1).  

     3. Утвердить состав оргкомитета и конкурсной комиссии муниципального этапа 

фестиваля детско-юношеского  творчества «Рождественский перезвон» (Приложение №2). 

     4. МБУО «Информационно-методический центр» (Клыкова М.Б.)  

 4.1.Обеспечить оперативное руководство по подготовке и проведению 

муниципального этапа регионального фестиваля детско-юношеского творчества 

«Рождественский перезвон» с 11 октября по 14 декабря 2021 года. 

 4.2.Организовать работу конкурсной комиссии для оценки поступивших работ.  

            4.3.Направить заявки и фото работ победителей муниципального этапа Фестиваля 

детско-юношеского  творчества в адрес конкурсной комиссии регионального этапа 

Фестиваля (МБУДО ДДТ имени А.Е.Ферсмана, г.Апатиты) до 20 декабря 2021 года. 

  

         5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник  Управления образования                                                       Ю.В. Гладских                  



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации ЗАТО г. Североморск  

от  11.10.2021г. № 1011 

 
 

 

Положение  

 о  муниципальном этапе   

фестиваля детско-юношеского  творчества 

«Рождественский перезвон» в 2021-2022 учебном году 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет цель, порядок и регламент проведения 

муниципального этапа Фестиваля детско-юношеского  творчества 

«Рождественский перезвон» (далее – Фестиваль, Положение).  

2. Фестиваль проводится в целях духовного просвещения, нравственного и 

патриотического воспитания подрастающего поколения, приобщения детей и 

молодежи к традиционным ценностям, лежащим в основе православной культуры 

и мировой художественной культуры, выявление и раскрытие молодых талантов. 

3. Организатором муниципального этапа Фестиваля детско-юношеского  творчества 

«Рождественский перезвон» является МБУО ИМЦ при поддержке Североморской 

Епархии Русской Православной Церкви. 

4. Муниципальный этап Фестиваля детско-юношеского  творчества «Рождественский 

перезвон» проводится с 11 октября по 14 декабря 2021 года. 

 

II.Цели и задачи Фестиваля 

 

1.  Фестиваль проводится в целях:  

 воспитание у детей и молодежи национального самосознания, духовных качеств, 

чувства причастности к родному народу, к его истории и культуре, изучения 

православных традиций празднования Рождества;  

 организация сотрудничества и взаимодействия учреждений образования и 

культуры, молодежных организаций, всех слоев общества с Русской православной 

церковью в совместной работе по созданию условий для духовно-нравственного 

развития детей и молодежи;  

 содействие развития творческого потенциала детей и молодежи; 

 формирование в общественном сознании потребности в благотворительности как 

нормы достойного поведения. 

 

2. Задачи Фестиваля:  

 духовно-нравственное воспитание и просвещение детей и молодежи;  

 создание условий для гармоничного художественного развития подрастающего 

поколения;  

 привлечение внимания общественности и средств массовой информации к 

творческим достижениям детей и молодежи. 

 

III. Участники Фестиваля 

 

1. Участниками муниципального этапа Фестиваля детско-юношеского  творчества 

«Рождественский перезвон» являются победители школьных, дошкольных этапов 

Фестиваля, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, 

воскресных школ   в возрастных категориях:  



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации ЗАТО г. Североморск  

от  11.10.2021г. № 1011 

 
- от 5 лет до 7 лет включительно;  

- от 8 лет до 11 лет включительно;  

- от 12 лет до 15 лет включительно; 

- от 16 лет до 18 лет включительно, 

а также в номинациях конкурсов  художественного и декоративно-прикладного 

творчества:  

- «Рождественская открытка»;   

- «Рождественский рисунок»; 

- «Рождественский ангел»; 

- «Рождественский вертеп». 

2. В муниципальном этапе Фестиваля могут участвовать только индивидуальные 

работы. 

 
 

IV. Порядок предоставления работ 

 

1. Для участия в Фестивале до 25 ноября 2021 года необходимо предоставить заявку 

на участие (форма заявки прилагается к Положению) в МБУО ИМЦ (ул. Фулика,  д. 

1), а также на электронный адрес: pleshkova@severomorsk-edu.ru.    

Работы участников Фестиваля предоставляются в МБУО ИМЦ (ул. Фулика,  д. 1, 

кабинет 2.12)  в срок до 01.12.2021 года. 

2. Работы должны быть представлены в эстетическом виде. 

3. Основными критериями отбора работ участников Фестиваля являются: 

 соответствие работ тематике Фестиваля; 

 художественное мастерство; 

 оригинальность; 

 сложность исполнения; 

 уровень владения выбранной техникой исполнения (для изделий). 

 

 

V. Условия и порядок проведения Фестиваля 

 

1.1.   Конкурс художественного творчества включает в себя следующие номинации: 

- «Рождественская открытка» 

Открытка должна быть выполнена на листе формата А4, сложенным пополам. На 

форзаце размещается изображение, внутри на развороте текст поздравления. На 

заднем форзаце фамилия, имя, возраст автора работы;  

- «Рождественский рисунок»  

Работы должны соответствовать следующим требованиям: выполняются в 

графической или живописной технике, размер работ составляет не менее 30*40 см 

и не более 50*70 см, работы имеют поля 1 см или оформляются в раму. На 

обратной стороне работы обязательно указываются: 

 - фамилия, имя участника; 

 - возраст участника; 

 - название рисунка; 

 - фамилия имя отчество педагога; 

 - полное наименование образовательной организации.  

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации ЗАТО г. Североморск  

от  11.10.2021г. № 1011 

 
1.2. Конкурс декоративно-прикладного творчества включает в себя  следующие 

номинации: 

- «Рождественский ангел» 

На конкурс представляются работы, передающие образ ангела и выполненные в 

разнообразных техниках с использованием различных материалов.  Работы могут быть 

только индивидуальные. 

К изделию прилагается сопроводительная карточка с указанием автора, возраста 

участника, наименованием используемых техник и материалов. На конкурс 

представляется 1 изделие от индивидуального участника. Критерии оценки: сложность 

изготовленного изделия; уровень владения выбранной техникой исполнения изделия; 

оригинальность; соответствие изделия тематике конкурса. 

- «Рождественский вертеп»  

На конкурс представляются эстетично выполненные композиции (1 изделие от 

индивидуального участника). 

К изделию прилагается сопроводительная карточка с указанием автора, возраста 

участника, наименованием используемых техник и материалов. Критерии оценки: 

сложность изготовленного изделия; уровень владения выбранной техникой исполнения 

изделия; оригинальность; соответствие изделия тематике конкурса. 

 

VI. Подведение итогов и награждение победителей 

 

1. Победители муниципального этапа Фестиваля «Рождественский перезвон» 

награждаются дипломами победителей, участники – сертификатами.  

2. Заявки и работы победителей муниципального этапа Фестиваля детско-юношеского  

творчества направляются в адрес Конкурсной комиссии регионального этапа 

Фестиваля (МБУДО ДДТ имени А.Е.Ферсмана, г.Апатиты). 

3. Работы участников возвращаются после подведения итогов муниципального и 

регионального этапов Фестиваля. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации ЗАТО г. Североморск  

от  11.10.2021г. № 1011 

 

 

 

 

                                                             
                                                                         

 Заявка  

на участие в муниципальном этапе Фестиваля детско-юношеского  творчества  

«Рождественский перезвон» 

_________________________________________________________________________ 

(название образовательной организации) 

 

направляет на муниципальный этап  Фестиваля детско-юношеского  творчества  

«Рождественский перезвон»  

 

Название конкурса Фестиваль детско-юношеского  творчества  

«Рождественский перезвон»  

Номинация  

Возрастная категория  

Название изделия  

Ф.И.О. (полностью) 

 автора работы 

 

 

Ф.И.О. (полностью) 

 руководителя, должность, 

 e-mail, контактный телефон.  

Полное наименование  

образовательной организации 

 

 

 

Дата 

подпись уполномоченного лица 

 

 

 

Я,___________________________________________________, даю письменное 

согласие на участие моего ребенка в Фестивале «Рождественский перезвон».  

 

Дата ____________2021г.                                                Подпись ____________. 

 

 

М.П.  

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации ЗАТО г. Североморск  

от  11.10.2021г. № 1011 

 
 

 

 

 
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

 

муниципального этапа Фестиваля детско-юношеского   

творчества «Рождественский перезвон»  

 

Плешкова Е. В. – методист МБУО ИМЦ  

Буркина В.С. – старший методист МБУО ИМЦ 

Гулевич И. И. – директор Духовно-просветительского центра Североморской   епархии  

 

 

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 

 

муниципального этапа Фестиваля детско-юношеского   

творчества «Рождественский перезвон»  

 

1. Руденко Л. Г. – заведующая МБДОУ ЗАТО г. Североморск д/с № 31 

2. Токарева Н. В. – заведующая выставочным сектором Североморского Музейно-

выставочного комплекса 

3. Аникиева Н. П. – учитель ИЗО МБОУ ЗАТО г. Североморск "СОШ №5" 

4. Беженарь Е. В. – учитель ИЗО МБОУ ЗАТО г. Североморск "Лицей № 1" 


